
ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края 

от 12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении государственной 
программы Краснодарского края «Дети Кубани»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, в целях обеспечения эффективности реализации мероприятий госу
дарственной программы Краснодарского края «Дети Кубани», утвержденной 
постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 12 октября 2015 г. № 964, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы админи
страции (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы админи
страции (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об 
утверждении государственной программы Краснодарского края «Дети Кубани» 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края 
(Жукова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постанов
ления на официальном сайте администрации Краснодарского края в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Офици
альный интернет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, за исключением 
приложения 2 к настоящему постановлению, вступающего в силу со дня вступ
ления в силу закона Краснодарского края о краевом бюджете на 2022 год и на 
плановый период 2023 и 2024 годов, предусматривающего соответствующее 
финансирование государственной программы Краснодарского края «Дети Ку
бани».

Глава администрации (губернатор
Краснодарского края В.И. Кондратьев

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края

«Дети Кубани»

1. В позиции «Объем финансирования государственной программы, 
тыс. рублей» паспорта государственной программы Краснодарского края «Дети 
Кубани» (далее -  государственная программа):

1) в строке «2021 год» цифры «3 739 976,0», «3 398 089,0» и «5 327,9» за
менить цифрами «3 673 828,8», «3 331 906,6» и «5 363,1» соответственно;

2) в строке «2022 год» цифры «3 096 204,2», «2 743 339,4» и «5 327,9» за
менить цифрами «3 296 239,4», «2 943 339,4» и «5 363,1» соответственно;

3) в строке «2023 год» цифры «3 101 118,9», «2 748 254,1» и «5 327,9» за
менить цифрами «3 301 154,1», «2 948 254,1» и «5 363,1» соответственно;

4) в строке «всего» цифры «24 626 728,4», «22 066 252,8» и «93 123,0» за
менить цифрами «24 960 651,6», «22 400 070,4» и «93 228,6» соответственно.

2. В таблице 1 раздела 2 «Целевые показатели государственной програм
мы»:

1) в пункте 1.5 в графах 1 2 - 1 4  цифры «5 662», «5 485» и «5 004» заме
нить цифрами «5 379», «5 039» и «4 550» соответственно;

2) в пункте 1 .6 /в графах 12 -  14 цифры «1 194» и «288» заменить цифра
ми «1 414» и «241» соответственно;

3) в пункте 1.6/
в графе 5 цифры «3 744» заменить цифрами «3 487»;
в графах 12 -  14 цифры «12 198», «13 392», «14 586» и «2 770», «3 058», 

«3 346» заменить цифрами «12 418», «13 832», «15 246» и «2 723», «2 964», 
«3 205» соответственно.

3. В таблице 3 раздела 3 «Перечень основных мероприятий государствен
ной программы»:

1) в подразделе 1.2 «Задача 2. Обеспечение профилактики безнадзорно
сти, беспризорности и правонарушений в Краснодарском крае»:

в пункте 1.2.2:
в строке «2021 год» цифры «20 286,9» заменить цифрами «18 525,8»;
в строке «всего» цифры «231 812,4» заменить цифрами «230 051,3»;



2

подпункт 1.2.2.1 изложить в следующей редакции:
«

1.2 .2.1 проведение капиталь
ного ремонта, в том 
числе подготовка от
дельных разделов 
проектной документа
ции, проверка досто
верности определения 
сметной стоимости, 
строительный кон
троль

2016
год

1002,0 0,0 1002,0 0,0 0,0 1 учре
ждение

2017
год

33248,9 0,0 33248,9 0,0 0,0 10 учре
ждений

2018
год

29607,9 0,0 29607,9 0,0 0,0 10 учре
ждений

2019
год

58482,6 0,0 58482,6 0,0 0,0 17 учре
ждений

2020
год

4283,0 0,0 4283,0 0,0 0,0 24 учре
ждения

2021
год

18525,8 0,0 18525,8 0,0 0,0 8 учре
ждений

2022
год

20286,9 0,0 20286,9 0,0 0,0 7 учре
ждений 
(ежегод

но)2023
год

20286,9 0,0 20286,9 0,0 0,0

2024
год

20286,9 0,0 20286,9 0,0 0,0

всего 206010,9 0,0 206010,9 0,0 0,0 -

министер
ство труда 
и социаль
ного разви
тия Крас

нодарского 
края -  глав
ный распо
рядитель 

бюджетных 
средств

»;
2) в подразделе 1.3 «Задача 3. Всесторонняя поддержка семей, воспиты

вающих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья»: 
в пункте 1.3.2:
в строке «2021 год» цифры «4 365,3» заменить цифрами «3 266,5»; 
в строке «всего» цифры «45 149,6» заменить цифрами «44 050,8»; 
в подпункте 1.3.2.1:
в строке «2021 год» цифры «4 365,3» заменить цифрами «3 266,5»; 
в строке «всего» цифры «35 149,6» заменить цифрами «34 050,8»; 
в пункте 1.3.3:
в строке «2021 год» цифры «19 819,6» заменить цифрами «18 043,0»; 
в строке «всего» цифры «160 148,1» заменить цифрами «158 371,5»; 
подпункт 1.3.3.1 изложить в следующей редакции:

1.3.3.1 проведение капи
тального ремонта, 
в том числе подго
товка отдельных 
разделов проект
ной документации, 
проверка досто-

2016
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2017
год

20000,0 0,0 20000,0 0,0 0,0 8 учре
ждений

2018
год

20000,0 0,0 20000,0 0,0 0,0 12 учре
ждений

министерство 
труда и соци
ального разви
тия Краснодар

ского края -  
главный распо
рядитель бюд-



3

верности опреде
ления сметной сто
имости, строитель
ный контроль

2019
год

20000,0 0,0 20000,0 0,0 0,0 10 учре
ждений

2020
год

14359,7 0,0 14359,7 0,0 0,0 6 учре
ждений

2021
год

14328,0 0,0 14328,0 0,0 0,0 9 учре
ждений

2022
год

16104,6 0,0 16104,6 0,0 0,0 6 учре
ждений 
(ежегод

но)2023
год

16104,6 0,0 16104,6 0,0 0,0

2024
год

16104,6 0,0 16104,6 0,0 0,0

всего 137001,5 0,0 137001,5 0,0 -

жетных средств

в пункте 1.3.8:
в строке «2021 год» в графе 10 цифру «1» заменить цифрой «4»;
3) в подразделе 1.4 «Задача 4. Государственная поддержка детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»:
в пункте 1.4.3:
в строке «2021 год» цифры «2 442,0» заменить цифрами «2 443,2»; 
в строке «всего» цифры «21 912,0» заменить цифрами «21 913,2»;
4) в подразделе 1.5 «Задача 5. Обеспечение условий для выявления и раз

вития талантливых детей в Краснодарском крае»:
пункт 1.5.1 изложить в следующей редакции:

1.5.1 Предоставление суб
сидий государствен
ным бюджетным 
учреждениям Крас
нодарского края на 
обеспечение участия 
обучающихся обще
образовательных 
организаций и орга
низаций дополни
тельного образова
ния в краевых ин
теллектуальных, в 
том числе творче
ских, конкурсах, 
физкультурно
спортивных меро-

2016
год

3478,9 0,0 3478,9 0,0 0,0 охват 5400 
учащихся

769,1 * 0,0 769,1 * 0,0 0,0

2017
ГОД

3270,2 0,0 3270,2 0,0 0,0 охват 5380 
учащихся

2018
год

3270,2 0,0 3270,2 0,0 0,0 охват 4613 
учащихся

2019
год

2160,1 0,0 2160,1 0,0 0,0 охват 3554 
учащихся 

(ежегодно)
2020
год

2123,8 0,0 2123,8 0,0 0,0

2021
год

2160,1 0,0 2160,1 0,0 0,0 охват 3125 
учащихся

министерство об
разования, науки 

и молодежной 
политики Крас

нодарского края -  
главный распоря
дитель бюджет

ных средств



4

приятиях 2022
год

2160,1 0,0 2160,1 0,0 0,0 охват 3554 
учащихся 

(ежегодно)
2023
год

2160,1 0,0 2160,1 0,0 0,0

2024
год

2160,1 0,0 2160,1 0,0 0,0

всего 22943,6 0,0 22943,6 0,0 0,0 -

769,1 * 0,0 769,1 * 0,0 0,0 -

»;
пункт 1.5.7 изложить в следующей редакции:

«
2016
год

3600,0 0,0 3600,0 0,0 0,0 охват
5935

учащихся2001,9 * 0,0 2001,9 * 0,0 0,0

2017
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0 охват
5875

учащихся

2018
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0 охват
5320

учащихся

2019
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0 охват
5350

учащихся
(ежегод

но)
2020
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0

2021
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0 охват
1450

учащихся

2022
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0 охват
5350

учащихся
(ежегод

но)
2023
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0

2024
год

3384,1 0,0 3384,1 0,0 0,0

всего 30672,8 0,0 30672,8 0,0 0,0 -

2001,9* 0,0 2001,9 * 0,0 0,0 -

1.5.7 Предоставление суб
сидий государствен
ным бюджетным 
учреждениям Крас
нодарского края на 
проведение краевых 
мероприятий среди 
учащихся образова
тельных организа
ций (художественно
эстетической, эколо- 
го-биологической, 
туристско- 
краеведческой, тех
нической направ
ленностей, форумов 
и других мероприя
тий для одаренных 
детей)

министерство 
образования, 
науки и моло
дежной поли
тики Красно

дарского 
края -  главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств

»;
5) в подразделе 1.6 «Задача 6. Обеспечение отдыха и оздоровления детей 

в Краснодарском крае»: 
в пункте 1.6.2:
в строке «2021 год» цифры «13 137,3» и «793» заменить цифрами 

«31 002,0» и «1 871» соответственно;



5

в строке «всего» цифры «373 753,3» заменить цифрами «391 618,0»; 
пункт 1.6.41 изложить в следующей редакции:

«
1.6.4' Организация отдыха 2016 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 министер

и оздоровления де
тей (за исключением 2017 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ство труда 
и социаль

организации отдыха 
детей в каникуляр 2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

ного разви
тия Крас

ное время), санатор
но-курортного лече 2019 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 нодарского 

края -  госу
ния детей, в том 
числе в амбулатор
ных условиях (амбу
латорно-курортное 
лечение) в организа
циях отдыха детей и 
их оздоровления, 
санаторно- 
курортных органи
зациях (за исключе
нием мероприятия, 
предусмотренного 
пунктом 1.6.4)

2020 год 803931,2 0,0 803931,2 0,0 0,0 охват
28390
детей

дарствен
ный заказ

чик

2021 год 874438,3 0,0 874438,3 0,0 0,0 охват
29456
детей

2022 год 1022303,0 0,0 1022303,0 0,0 0,0 охват
33900
детей
(еже

годно)

2023 год 1022303,0 0,0 1022303,0 0,0 0,0

2024 год 822303,0 0,0 822303,0 0,0 0,0 охват
28400
детей

всего 4545278,5 0,0 4545278,5 0,0 0,0 -

»;
в пункте 1.6.8:
в строке «2021 год» цифры «870» заменить цифрами «844»; 
пункт 1.6.15 изложить в следующей редакции:

1.6.15 Предоставление 
субсидий из крае
вого бюджета 
местным бюдже
там муниципаль
ных образований 
Краснодарского 
края на софинан- 
сирование меро
приятий по обес
печению органи
зации отдыха де
тей в каникуляр
ное время на базе 
муниципальных 
учреждений, 
осуществляющих 
организацию от
дыха детей в

2016
год

2017
год

44106,

44444,4

0,0

0,0

39695,5

40000,0

4410,6

4444,4

0,0

0,0

число детей, мини
охваченных стерство
отдыхом в труда и
каникуляр социаль

ное время на ного
базе муници развития

пальных Красно
учреждении, дарского
осуществля края -
ющих орга главный
низацию от распоря
дыха детей в дитель
Краснодар бюджет
ском крае, - ных

4794 ребенка средств

число детей, 
охваченных 
отдыхом в 
каникуляр-



6

Краснодарском
крае

нос время на 
базе муници

пальных 
учреждений, 
осуществля
ющих орга
низацию от
дыха детей в 
Краснодар
ском крае, -  
4600 детей

2018
год

44444,9 0,0 40000,0 4444,9 0,0 число детей, 
охваченных 
отдыхом в 
каникуляр

ное время на 
базе муници

пальных 
учреждений, 
осуществля
ющих орга
низацию от
дыха детей в 
Краснодар
ском крае, -  
4500 детей

2019
год

44985,6 0,0 40000,0 4985,6 0,0 число детей, 
охваченных 
отдыхом в 
каникуляр

ное время на 
базе муници

пальных 
учреждений, 
осуществля
ющих орга
низацию от
дыха детей в 
Краснодар
ском крае, -  
5400 детей

2020
год

4320,5 0,0 3672,4 648,1 0,0 число детей, 
охваченных 
отдыхом в 
каникуляр

ное время на 
базе муници

пальных 
учреждений, 
осуществля
ющих орга
низацию от
дыха детей в 
Краснодар-



7

ском крае, ■ 
640 детей

2021
год

45363,1 0,0 40000,0 5363,1 0,0 число детей, 
охваченных 
отдыхом в 
каникуляр

ное время на 
базе муници

пальных 
учреждений, 
осуществля
ющих орга
низацию от
дыха детей в 
Краснодар
ском крае, — 
3945 детей

2022
год

45363,1 0,0 40000,0 5363,1 0,0

2023
ГОД

45363,1 0,0 40000,0 5363,1 0,0

2024
ГОД

45327,9 0,0 40000,0 5327,9 0,0

число детей, 
охваченных 
отдыхом в 
каникуляр

ное время на 
базе муници

пальных 
учреждений, 
осуществля
ющих орга
низацию от
дыха детей в 
Краснодар
ском крае, -  
5500 детей 
(ежегодно)

всего 363718,7 0,0 323367,9 40350,8 0,0

»;
в пункте 1.6.16:
в строке «2021 год» цифры «2 479,2» и «1 323» заменить цифрами 

«1 207,7» и «863» соответственно;
в строке «всего» цифры «15 487,5» заменить цифрами «14 216,0»; 
пункт 1.6.17 изложить в следующей редакции:

1.6.17 Предоставление 
субвенции из 
краевого бюд
жета бюджетам

2016
ГОД

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 - министерство
образования,

2017 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
науки и моло

дежной ПОЛИТИ-

муниципальных год ки Краснодар
образований 
Краснодарского 
края на осу

2018
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
ского края -  

главный распо
рядитель бюд

ществление пе
реданных орга- 2019

год
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

жетных средств



8

нам местного 
самоуправления 
отдельных госу
дарственных 
полномочий 
Краснодарского 
края по обеспе
чению отдыха 
детей в канику
лярное время в 
профильных 
лагерях, органи
зованных муни
ципальными 
общеобразова
тельными орга
низациями 
Краснодарского 
края

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

всего

0,0

151674,0

211949,6

211949,6

211949,6

787522,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

151674,0

211949,6

211949,6

211949,6

787522,8

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

число детей, 
охваченных 
отдыхом в 

профильных 
лагерях, ор
ганизован

ных муници
пальными 

общеобразо
вательными 
организаци
ями Красно

дарского 
края,-66014 

детей

число детей, 
охваченных 
отдыхом в 

профильных 
лагерях, ор
ганизован

ных муници
пальными 

общеобразо
вательными 
организаци
ями Красно

дарского 
края, -  75000 
детей (еже

годно)

»;
6) в позиции «Итого»:
в строке «2021 год» цифры «3 739 976,0», «3 398 089,0» и «5 327,9» заме

нить цифрами «3 673 828,8», «3 331 906,6» и «5 363,1» соответственно;
в строке «2022 год» цифры «3 096 204,2», «2 743 339,4» и «5 327,9» заме

нить цифрами «3 296 239,4», «2 943 339,4» и «5 363,1» соответственно;
в строке «2023 год» цифры «3 101 118,9», «2 748 254,1» и «5 327,9» заме

нить цифрами «3 301 154,1», «2 948 254,1» и «5 363,1» соответственно;
в строке «всего» цифры «24 626 728,4», «22 066 252,8» и «93 123,0» заме

нить цифрами «24 960 651,6», «22 400 070,4» и «93 228,6» соответственно.
4. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и кон

троль за ее выполнением»:
1) абзац «Порядок предоставления субсидий государственным бюджет

ным учреждениям Краснодарского края, в рамках реализации пункта 1.3.2 раз
дела 3 государственной программы, утверждается нормативным правовым ак
том главы администрации (губернатора) Краснодарского края.» исключить;



9

2) предложение «Распределение субсидий между муниципальными обра
зованиями Краснодарского края на реализацию пункта 1.6.15 раздела 3 госу
дарственной программы утверждается законом Краснодарского края о краевом 
бюджете.» исключить;

3) абзац «Порядки расходования субвенций, предоставляемых бюджетам 
муниципальных образований Краснодарского края, предусмотренных на реали
зацию пунктов 1.4.1, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.6, 1.6.5 раздела 3 государственной про
граммы, утверждаются нормативными правовыми актами главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Порядки предоставления субвенций местным бюджетам муниципальных 
образований Краснодарского края утверждаются нормативными правовыми ак
тами главы администрации (губернатора) Краснодарского края.»;

4) абзац «Порядок предоставления субсидий государственным бюджет
ным учреждениям Краснодарского края, предусмотренных на реализацию 
пунктов 1.3.1, 1.5.1, 1.5.3 -  1.5.7, 1.6.6 -  1.6.8, 1.6.11, 1.6.13 раздела 3 государ
ственной программы, утверждается приказом министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края после согласования с министер
ством финансов Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Порядок определения объема и предоставления субсидий государствен
ным бюджетным учреждениям Краснодарского края, предусмотренных на иные 
цели государственным бюджетным и автономным учреждениям Краснодарско
го края, полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министер
ство образования, науки и молодежной политики Краснодарского края, утвер
ждается приказом министерства образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края после согласования с министерством финансов Красно
дарского края.»;

5) абзац «Порядок предоставления субсидий государственным бюджет
ным, автономным учреждениям Краснодарского края, предусмотренных на ре
ализацию подпунктов 1.2.1.1, 1.2.1.2 пункта 1.2.1 раздела 3 государственной 
программы, утверждается приказом министерства физической культуры и 
спорта Краснодарского края после согласования с министерством финансов 
Краснодарского края.» изложить в следующей редакции:

«Порядок определения объема и предоставления субсидий государствен
ным бюджетным, автономным учреждениям Краснодарского края, предусмот
ренных на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждени
ям Краснодарского края, полномочия учредителя в отношении которых осу
ществляет министерство физической культуры и спорта Краснодарского края, 
утверждается приказом министерства физической культуры и спорта Красно
дарского края после согласования с министерством финансов Краснодарского 
края.».

5. В абзаце втором пункта 7 приложения 2 к государственной программе 
слова «на 2022 год» заменить словами «на 2024 год».

Первый заместитель министра 
труда и социального развития 
Краснодарского края

" X
Д.А. Ирхин



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
ОТ.Р&7. Т о/.

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского 
края от 12 октября 2015 г. № 964 «Об утверждении 
государственной программы Краснодарского края

«Дети Кубани»

1. В позиции «Объем финансирования государственной программы, 
тыс. рублей» паспорта государственной программы Краснодарского края «Дети 
Кубани» (далее -  государственная программа):

1) в строке «2022 год» цифры «3 296 239,4», «347 536,9» и «2 943 339,4» 
заменить цифрами «3 716 969,5», «307 594,5» и «3 404 011,9» соответственно;

2) в строке «2023 год» цифры «3 301 154,1», «347 536,9» и «2 948 254,1» 
заменить цифрами «3 716 639,6», «307 594,5» и «3 403 682,0» соответственно;

3) в строке «2024 год» цифры «3 101 354,3», «347 536,9» и «2 748 489,5» 
заменить цифрами «3 716 839,8», «307 594,5» и «3 403 917,4» соответственно;

4) в строке «всего» цифры «24 960 651,6», «2 467 352,6» и «22 400 070,4» 
заменить цифрами «26 412 352,7», «2 347 525,4» и «23 971 598,7» соответствен
но.

2. В таблице 3 раздела 3 «Перечень основных мероприятий государствен
ной программы»:

1) в подразделе 1.4 «Задача 4. Государственная поддержка детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»:

пункт 1.4.1 изложить в следующей редакции:
«
1.4.1 Предоставление 

субвенций 
бюджетам му
ниципальных 
образований 
Краснодарского 
края на обеспе
чение жилыми 
помещениями 
детей-сирот и 
детей, остав

1 2016 493223,8 171704,1 321519,7 0,0 0,0 количество при
обретенных (по
строенных) жи

лых помещений -  
428

год
178480,3 * 0,0 178480,3 * 0,0 0,0

2017
год

681962,4 181962,4 500000,0 0,0 0,0 количество при
обретенных (по
строенных) жи

лых помещений -  
572

шихся без попе
чения родите- 2018

год
964609,6 214609,6 750000,0 0,0 0,0 количество при

обретенных (по-



2

леи, лиц из чис
ла детей-сирот и 
детей, остав
шихся без попе
чения родителей 
(далее также - 
дети-сироты и 
дети, оставшие
ся без попече
ния родителей, 
лица из их чис
ла), в соответ
ствии с Законом 
Краснодарского 
края от 3 июня 
2009 г.
№ 1748-КЗ «Об
обеспечении 
дополнитель
ных гарантий 
прав на имуще
ство и жилое 
помещение де
тей-сирот и де
тей, оставшихся 
без попечения 
родителей, в 
Краснодарском 
крае»в части 
приобретения, 
строительства (в 
том числе уча
стия в долевом 
строительстве) 
жилых помеще
ний и включе
ния таких жи
лых помещений 
в муниципаль
ный специали
зированный жи
лищный фонд с 
отнесением их к 
жилым помеще
ниям для детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения ро
дителей, лиц из 
числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения ро
дителей; предо
ставления де- 
тям-сиротам и 
детям, остав-

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

все
го

1739806,8

2380949,3

2436968,7

2307594,5

2307594,5

2307594,5

15620304,1

178480,3 *

239806,8

280099,9

336559,1

307594,5

307594,5

307594,5

2347525,4

0,0

1500000,0

2100849,4

2100409,6

2000000,0

2000000,0

2000000,0

13272778,7

178480,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

строенных) жи
лых помещений - 

789

количество при
обретенных (по
строенных) жи

лых помещений - 
1272

количество при
обретенных (по
строенных) жи

лых помещений -  
1543, в том числе 
с использованием 

средств феде
рального бюдже

та " 2 3 9

количество при
обретенных (по
строенных) жи

лых помещений -  
1553, в том числе 
с использованием 

средств феде
рального бюдже

та -  287

количество при
обретенных (по
строенных) жи

лых помещений -  
1414, в том числе 
с использованием 

средств феде
рального бюдже
та -  241 (ежегод

но)



3

шимся без по
печения родите
лей, лицам из их 
числа жилых 
помещений му
ниципального 
специализиро
ванного жи
лищного фонда 
по договорам 
найма специа
лизированного 
жилого поме
щения для де
тей-сирот и де
тей, оставшихся 
без попечения 
родителей, лиц 
из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения ро
дителей; исклю
чения жилых 
помещений для 
детей-сирот и 
детей, остав
шихся без попе
чения родите
лей, лиц из чис
ла детей-сирот и 
детей, остав
шихся без попе
чения родите
лей, из муници
пального специ
ализированного 
жилищного 
фонда и заклю
чения с детьми- 
сиротами и 
детьми, остав
шимися без по
печения родите
лей, лицами из 
их числа дого
вора социально
го найма в от
ношении дан
ных жилых по
мещений

»;
в пункте 1.4.2:
в строках «2022 год» -  «2024 год» цифры «104,0» и слова «охват 20 чело

век (ежегодно)» исключить;



4

в строке «всего» цифры «1 424,8» заменить цифрами «1 112,8»; 
пункт 1.4.3 изложить в следующей редакции:

«
1.4.3 Предоставление 

субвенций бюдже
там муниципаль
ных образований 
Краснодарского 
края на осуществ
ление выплат еди
новременного по
собия на ремонт 
жилых помещений, 
принадлежащих 
детям-сиротам и 
детям, оставшимся 
без попечения ро
дителей, и лицам 
из их числа на пра
ве собственности, 
по окончании пре
бывания в образо
вательных и иных 
организациях, в 
том числе в орга
низациях социаль
ного обслуживания 
граждан, приемных 
семьях, семьях 
опекунов (попечи
телей), а также по 
окончании службы 
в Вооруженных 
Силах Российской 
Федерации или по 
возвращении из 
учреждений, ис
полняющих нака
зание в виде лише
ния свободы, при 
их возвращении в 
указанные жилые 
помещения

2016
год

2017
год

2018
ГОД

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
ГОД

2024
ГОД

всего

0,0

5115,0

3696,0

2475,0

3432,0

2443,2

0,0

0,0

0,0

17161,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

5115,0

3696,0

2475,0

3432,0

2443,2

0,0

0,0

0,0

17161,2

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

охват 46 
человек

охват 35 
человек

охват 24 
человек

охват 31 
человека

охват 22 
человек

министерство тру
да и социального 
развития Красно
дарского края -  

главный распоря
дитель бюджетных 

средств

»;
пункт 1.4.6 изложить в следующей редакции:

«
1.4.6 Предоставление 

субвенций бюдже
там муниципаль
ных образований 
Краснодарского

2016
год

22839,0 0,0 22839,0 0,0 0,0 финансовое 
обеспечение 
69 муници

пальных 
служащих

министер
ство труда и 
социального 

развития 
Краснодар

края на выявление 
обстоятельств, 2017

год
25156,0 0,0 25156,0 0,0 0,0 финансовое

обеспечение

ского края -  
главный рас-



5

свидетельствую
щих о необходимо
сти оказания де-

76 муници
пальных 

служащих

порядитель
бюджетных

средств
тям-сиротам и де
тям, оставшимся 
без попечения ро
дителей, лицам из 
числа детей-сирот 
и детей, оставших

2018
год

33944,4 0,0 33944,4 0,0 0,0 финансовое 
обеспечение 
84 муници

пальных 
служащих

ся без попечения 
родителей, содей
ствия в преодоле
нии трудной жиз
ненной ситуации,и 
осуществление

2019
год

38115,0 0,0 38115,0 0,0 0,0 финансовое 
обеспечение 
90 муници

пальных 
служащих

контроля за ис
пользованием 
детьми-сиротами и 
детьми, оставши
мися без попечения 
родителей, лицами

2020
год

42641,2 0,0 42641,2 0,0 0,0 финансовое 
обеспечение 
97 муници

пальных 
служащих

из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родите
лей, предоставлен
ных им жилых по

2021
год

31791,5 0,0 31791,5 0,0 0,0 финансовое 
обеспечение 
73 муници

пальных 
служащих

мещений специа
лизированного жи
лищного фонда

2022
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

2023
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2024
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 194487,1 0,0 194487,1 0,0 0,0 -

»;
2) в подразделе 1.6 «Задача 6. Обеспечение отдыха и оздоровления детей 

в Краснодарском крае»: 
в пункте 1.6.41:
в строке «2024 год» цифры «822 303,0» и слова «охват 28 400 детей» за

менить цифрами «1 022 303,0» и словами «охват 33 900 детей» соответственно; 
в строке «всего» цифры «4 545 278,5» заменить цифрами «4 745 278,5»; 
пункт 1.6.16 изложить в следующей редакции:

«
2016
год

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2017
год

1365,8 0,0 1365,8 0,0 0,0 охват 1508 
детей

2018
год

1215,5 0,0 1215,5 0,0 0,0 охват 1513 
детей

1.6.16 Предоставление 
субвенций бюдже
там муниципаль
ных образований 
Краснодарского 
края на оплату 
проезда детей-

министер- 
ство труда 
и социаль
ного разви
тия Крас

нодарского 
края -  глав-



6

сирот и детей, 
оставшихся без

2019
год

976,4 0,0 976,4 0,0 0,0 охват 653 
детей

ный распо
рядитель 

бюджетных 
средств

попечения родите
лей, находящихся 
под опекой (попе

2020
год

1014,9 0,0 1014,9 0,0 0,0 охват 700 
детей

чительством), 
включая предвари
тельную опеку

2021
ГОД

1207,7 0,0 1207,7 0,0 0,0 охват 863 
детей

(попечительство), 
переданных на 
воспитание в при

2022
ГОД

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 -

емную семью или 
на патронатное 
воспитание, к ме

2023
ГОД

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

сту лечения и об
ратно

2024
ГОД

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

всего 5780,3 0,0 5780,3 0,0 0,0 -

»;
3) в позиции «Итого»:
в строке «2022 год» цифры «3 296 239,4», «347 536,9» и «2 943 339,4» за

менить цифрами «3 716 969,5», «307 594,5» и «3 404 011,9» соответственно;
в строке «2023 год» цифры «3 301 154,1», «347 536,9» и «2 948 254,1» за

менить цифрами «3 716 639,6», «307 594,5» и «3 403 682,0» соответственно;
в строке «2024 год» цифры «3 101 354,3», «347 536,9» и «2 748 489,5» за

менить цифрами «3 716 839,8», «307 594,5» и «3 403 917,4» соответственно;
в строке «всего» цифры «24 960 651,6», «2 467 352,6» и «22 400 070,4» 

заменить цифрами «26 412 352,7», «2 347 525,4» и «23 971 598,7» соответствен
но.

Заместитель министра 
труда и социального развития 
Краснодарского края Н.А. Киселева


